
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 20 / 2017

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ANUTEL PER  L'ANNO  2017  –  IMPEGNO  DI  SPESA E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
– delibera  di  C.C.  n.  2  del  31.01.2017  avente ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 

documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
– delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019";
– delibera  di  G.C.  n.  6  del  03.02.2017  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di 
settore"; 

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del  28/01/2016;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 28/03/2011, con la quale questo 
Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede 
in  Via  Comunale  della  Marina,  1  –  88060  Montepaone  (CZ),  ove  si  demandava  al 
Responsabile  del  Servizio  di  provvedere  con  separati  atti  alla  conferma dell’adesione 
anche per gli anni successivi;

Considerato che A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore 
a carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi 
competenti  per  la  risoluzione  di  problemi  degli  associati  in  attuazione  degli  scopi 
istituzionali sanciti dal proprio statuto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto che, l’Associazione, con nota del 04.02.2017 Prot. n. 2126, ha confermato anche per 
il 2017 la quota associativa che prevede notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una 
più  completa  ed  incisiva  valorizzazione  preparatoria  per  affrontare  con  maggiore 
professionalità il delicato settore della materia tributaria;

Viste le quote associative sotto evidenziate:
QUOTE DI ADESIONE ANNO 2017 PER COMUNI

TIPO A

FASCE DI POPOLAZIONE
QUOTE DI 
ADESIONE

Comuni fino a 1.000 abitanti € 154,00

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 175,00

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 230,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 350,00

Comuni oltre 50.000 abitanti € 400,00
 
Ritenuto che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, 
con le quote di adesione suddette;

Rilevato che questo Ente intende rinnovare per l’anno 2017 la quota di Tipo A;

Ritenuto  procedere  ad  impegnare  la  somma  occorrente  e  disporre  la  procedura  per 
l’esecuzione della spesa;

Dato atto che l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, 
comma 5, del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 184 
del 07.11.2005 indicato in premessa in quanto trattasi di spesa  il cui pagamento deve 
effettuarsi a scadenze determinate in virtù di convenzione; 

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di  confermare l’adesione all’A.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale Uffici  Tributi  Enti 
Locali)  ai  sensi  dell’art.  6,  dello  statuto,  in  considerazione  delle  motivazioni  in 
premessa riportate, con la quota di tipo A; 

2. Di impegnare la somma di € 230,00 relativa all’anno 2017 alla Missione 1, Programma 
4- Titolo 1, del Bilancio Pluriennale 2017-2019, al capitolo 350950 art. 1 denominato 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Quote  associative”  nel  Bilancio  per  l'Esercizio  2017  -  Codice  piano  dei  conti 
1.03.02.99.003;

3. Di  liquidare  e  versare  mediante  bonifico  il  suddetto  importo  sul  c.c.  postale  n. 
16657884  intestato  ad  A.N.U.T.E.L.,  Via  Comunale  della  Marina,  1  -  88060 
MONTEPAONE  (CZ)  con  emissione  di  disposizione  e  conseguente  liquidazione 
tecnica, senza adozione di ulteriori atti; 

4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;

5. Di  dare atto che detto impegno non soggiace al limite del 50% dello stanziamento 
previsto in bilancio di cui all’art. 22, comma 5, del vigente regolamento di contabilità 
approvato con delibera consiliare n. 184 del  07/11/2005,  trattandosi  di  spesa il  cui  
pagamento deve effettuarsi a scadenze determinate in virtù di convenzione; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  degli  impegni di  spesa adottati  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai  
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto; 

8. Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione trasparente del presente provvedimento;

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la  sottoscritta Dott.ssa Roberta 
Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 350950/1 2017 274 ADESIONE 
ALL'ANUTEL PER 
L'ANNO 2017 

A.N.U.T.E.L. 230

 
Lì, 10/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BARCHI ROBERTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 20 del 10/02/2017

Uffici  TRIBUTI 

Proposta n° 63/2017

Oggetto:  ADESIONE ALL'ANUTEL PER L'ANNO 2017 – IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE. 
. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/02/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 20 del 10/02/2017

TRIBUTI

Oggetto:  ADESIONE ALL'ANUTEL PER L'ANNO 2017 – IMPEGNO DI SPESA E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/02/2017 al 25/02/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/02/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


